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Grunwaldzkie pola, pełne chwały.
(w 525 rocznicę)

Grunwaldzkie pola, pełne chwały,
Na których wróg śmiertelny padł,
Wielkąście wiarę przekazały 
Nam, dzieciom późnych lat.

Nie mamy zbrojnych dziś rycerzy 
I nie przewodzi nam już król,
A przecież każdy w przyszłość wierzy,
W plon tych chwalebnych pól.

Grunwaldzkiejpola ! Ponad nami 
Powiał zwycięski sztandar nasz!
Ijdziś tchórzostwo go nie splami,
Naród ma nad nim straż.

Ma go w swej pieczy naród Boży,
Który z okrzykiem : „Zbaw nas, zbawi“
I dziś przed nikim się nie trwoży 
W obronie swoich praw...

Znana mu bowiem jest nowina,
Świadectwo dawnych, wiecznych kart,
Ze tylko lud, gdy się nie zgina,
Wiecznego życia wart.

Grunwaldzkie pola, pełne chwały,
Na których wróg śmiertelny padł, 
Wielkąście moc nam przekazały,
Nam, dzieciom znojnych lat.

J a n  K a s p r o w i c z .

25-lecie harcerstwa polskiego.
Czuwaj strażnico! w ludzkości pochodzie 
Duchy młodzieńcze niech idą na przodzie. 
Niech tory biją przed braćmi ciemnemi, 
Niech będą świtem i jutrznią tej ziemi 
I wyciągniętą po światło prawicą...
Czuwaj, strażnico!“

(M. Konopnicka „Do młodej braci!)
W roku bież. przypada 25-lecie harcerstwa pol

skiego. Z tej okazji organizuje się wystawę oraz 
2 tygodn. zlot w lasach spalskich. Zlot ten, otwar
ty 14 bm., ma być przeglądem dotychczasowego 
dorobku harcerstwa. Według zapowiedzi w zlocie 
weźmie udział około 20 tysięcy młodzieży harcer
skiej z całej Polski oraz około 10 tysięcy harcerek 
i harcerzy polskich z zagranicy. Zapowiedziany 
jest także przyjazd w charakterze gości około ty
siąca skautów zagranicznych.

Inicjatorem skautingu czyli harcerstwa, orga
nizacji liczącej 3 miljony 400 tys, członków — to 
gen. Baden-Powell. W r. 1889 — 1900 podczas woj
ny Anglików z Burami w Afryce połudn. postano
wił użyć chłopców w celach wywiadowczych, sa
marytańskich, łączności itd. Próba wypadła nad
spodziewanie. Odtąd gen. Baden Powell całem 
jestestwem poświęcił się chłopcom. Stał się twór
cą skautingu i reformatorem wychowania pod 
względem moralnym i fizycznym. W r. 1909 od
był się już pierwszy zlot harcerski w Anglji. Ruch 
skautingowy, skupiający nietylko chłopców7, ale 
i dziewczęta, wzrastał w szalonem tempie i roz
szerzał się po wszystkich prawie krrjach.

Harcerstwo polskie (harcerzami zwano w daw
nej Polsce rycerzy ochotników, walczących wstęp
nym bojem przed szeregami rycerstwa) zrodziło 
się 1909 r. w tajnych „oddziałach ćwiczebnych44,

Norweski inżynier Eugenjusz Stevens zbudował tę 
oto lilipucią lokomotywę, która, mimo swych ma
łych rozmiarów, uciągnąć może aż trzech pasaże
rów. Pierwszym pasażerem jest konstruktor tej 
lokomotywy, inż. Stevens (siedzi). Lokomotywa 
poruszana jest parą, wytwarzaną przy pomocy 

benzynowego ogrzewania.



Na cmentarzu sztokholmskim odsłonięto pomnik, 
który wystawiono znanym podróżnikom polarnym 
Andre Strindbergowi i Fraenklowi, którzy zginęli 
swego czasu podczas ekspedycji polarnej, a ciała 

ich zostały odszukane dopiero po 30 latach.

Japoński lekkoatleta Hirosi lonaka ustalił nowy 
rekord światowy w skoku wzwyż, gdyż skoczył 

2,10 metra.

Też racja.
— Jakie stworzenie jest najmądrzejsze?
— Ryba.
— Dlaczego ?
— Bo zawsze milczy.

które powołała do życia organizacja młodzieży 
niepodległościowej. Najpomyślniej i najwcześniej 
rozwijało się harcerstwo na terenie b. zaboru 
austrjackiego, stając się odrazu podstawą wycho
wania przyszłych bojowników o wolność. Dn. 20 
3. 1911 r. zorganizowano we Lwowie I-szy kurs 
skautowy włącznie z ćwiczeniami połowami i obo- 
zowemi przy udziale ok. 200 słuchaczy. We Lwo
wie w październiku 1911 r. zaczął wschodzić pod 
redakcją Andrzeja Małkowskiego 2-tygodnik pi 
„Skaut“ o 6000 egz, nakładu.

W Poznańskiem harcerstwo przyjęło się w r. 
1913. Najgorzej było w Królestwie, gdzie istniało 
tajnie i z wielkiemi trudnościami ze strony władz 
rosyjskich. Barbarzyństwo rządu carskiego prze
szło wszelkie miary w chwili wybuchu wielkiej 
wojny. Rozpoczęły się tropienia, aresztowania, 
zesłania, mimo io harcerstwo niosło służbę wy
zwalającej się Ojczyźnie. Na Pomorzu harcerstwo 
przyjęło się dopiero w r. 1917.

W wojnie bolszewickiej 1919—20 wykazało 
harcerstwo swe zalety i ofiarność dla Ojczyzny, i 
Wielu poległo bohaterską śmiercią, wielu odzna
czyło się walecznością. Droga między Wilnem 
a Warszawą szczegółaiej pamiętna bohaterskiemi 
wysiłkami naszych młodych druhów i druhen. 
Chlubną też kartę w dziejach harcerstwm polskiego 
stanowi obrona Lwowa.

Popierajmy więc harcerstwo — liczące w Pol
sce ok. 270 tys. członków czynnych obojga płci — 
starsi niech zapisują się do Kół Przyjaciół Har
cerstwa, niech pomagają młodym, niech się za
dzierzgnie węzeł zobopólnego zaufania, a praca 
plon tem lepszy wyda. A wy, druhowie, druhny 
„czuwajcie”! Czyńcie wysiłki ku lepszym drogom 
życia i bądźcie chlubą Ojczyzny!

Pom nik zaginionych podróżników  
podbiegunow ych.

Odkopano szk ie le t  g igantycznego żółw ia.
Przy robotach ziemnych w porcie Villa Con

struction (Argentyna) natrafiono na głębokości 15 
metrów na szkielet olbrzymich rozmiarów' żółwia, 
mierzący 2,80 m długości i 1,30 m wysokości, 
o wadze przeszło 60 kg. Interesujący okaz prźe- 
wiezioao do Muzeum nauk przyrodniczych w La 
Plata, gdzie zostanie poddany badaniom naukowym.

Śm ierć bram karza na boisku.
W czasie meczą piłkarskiego, rozegranego 

między szkolaemi drużynami Hakoata i Vaering 
we Wiedniu, bramkarz Vaeringu został tak silnie 
kopnięty w żołądek przez napastnika Hakoahu, że 
stracił przytomność i wkrótce zmarł. @H J1S
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Znakomity atleta polski Heljasz w rzucie kulą 
oburącz osiągnął 28,66 m. Wynik ten jest zaledwie 
o 2 cm. gorszy od rekorda światowego Ameryka

nina Torrance.


